
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 579 REGISTRO DI SETTORE N° 169 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 26/07/2024 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SFALCIO STRADE ESTERNE E AREE 

URBANE NEL COMUNE DI OLIENA - ANNUALITÀ 

2024.DECISIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO 

EX ART. 50 C.1 LETT. B) D.LGS. 36/2023 E IMPEGNO DI 

SPESA. CIG: B27F70E09B 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/7 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 579 Registro di Settore N° 169 
Data adozione atto: 26/07/2024 

 
Area Tecnica  

Ufficio Urbanistica 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SFALCIO STRADE ESTERNE E AREE URBANE NEL 
COMUNE DI OLIENA - ANNUALITÀ 2024.DECISIONE A CONTRARRE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 C.1 LETT. B) D.LGS. 36/2023 E 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: B27F70E09B 

 

PREMESSO E CONSIDERATO che la normativa vigente in ambito ambientale e di prevenzione incendi 

impone alle Amministrazioni Comunali di provvedere al taglio di erba e sterpi ed alla completa rimozione dei 

relativi residui, lungo la viabilità di propria competenza e nelle rispettive aree di pertinenza; 

RICHIAMATA 

n. 17/53, contenente le Prescrizioni Regionali Antincendio 2023-2025; 

DATO ATTO 

aree urbane di proprietà del Comune di Oliena; 

VISTO , il Quadro degli interventi e il Quadro Economico nel quale sono 

esplicitati gli interventi da eseguire, ossia lo sfalcio meccanico e/o manuale, totale o parziale delle superfici 

inclinate o in piano, la potatura di formazione e conservazione delle siepi o arbusti e la potatura o 

abbattimento di essenze arboree presenti nelle pertinenze stradali e nello spartitraffico centrale (ove 

 

DATO ATTO 

sulla 

Iva di legge al 22%; 

RITENUTO 

dei Contratti Pubblici; 

RICHIAMATE 

 Deliberazione di C.C. n° 30 del 16.11.2023 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) di cui all'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 periodo 2024/2026; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/7 
www.comune.oliena.nu.it 

 Deliberazione di C.C. n. 34 del 21.12.2023 di approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e 

relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18bis del D.lgs. n. 

118/2011; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 di Approvazione del piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 1 e 2 del D.P.R. 

24 giugno 2022 n. 81; 

 Decreto Sindacale n° 2/2024 del 9.01.2024 con il quale il Sindaco ha prorogato il decreto sindacale 

n° 01/2021 di nomina dei 

Francesco dell'incarico di posizione organizzativa per l'Area Tecnica; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 3.07.2024 ad oggetto Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 adottata in via d'urgenza ai sensi degli artt. 42 c. 4 e 175 c. 4 del 

d.lgs. 267/2000, al D.U.P. e al P.E.G. 2024/2026; 

VISTO 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici  

VISTO  

1. 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-  

CONSIDERATO 

 

procedono con le seguenti modalità: 

 affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

come 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

 

VISTA 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/7 
www.comune.oliena.nu.it 

 La deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014, con la quale è stato istituito, per 

 

 

del mercato elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e 

di servizi, offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei 

servizi della centrale di committenza così organizzata; 

 Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

in numero non superiore a 35, del quale fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza 

; 

 La delibera n. 58 del 22 luglio 2015 dell'ANAC contenente l'elenco dei soggetti aggregatori nel quale 

è ricompresa la Centrale regionale di committenza Sardegna CAT della Direzione generale enti 

locali e finanze; 

CONSIDERATO che 

 

23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 

5, 119, comma 5, e 224, comma 6 acquistano efficacia a decorrere dal 1.01.2024; 

 Questa Amministrazione, già da tempo, conformandosi alla normativa vigente, ha aderito a 

Sardegna CAT mediante registrazione ed abilitazione di punti istruttori e punto ordinante, per 

l'acquisizione di beni e servizi in economia, attraverso l'utilizzo dello strumento della richiesta di 

offerta; 

 Il Comune di Oliena è iscritto all'anagrafe unica delle stazioni appaltanti presso l'ANAC, di cui 

all'articolo 33-ter del D.L. 179/2012; 

 

Elettronico sono presenti le categorie merceologiche di riferimento; 

 

 

 

 

 I principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati in quanto l'apertura iniziale del mercato 

è assicurata dall'accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico del Cat; 

 La negoziazione è assicurata dalla selezione dell'offerta mediante la procedura avviata attraverso il 

sistema della richiesta di offerta; 

 I principi di non discriminazione e rotazione sono assicurati dall'individuazione del fornitore 

direttamente dal portale "Sardegna Cat"; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/7 
www.comune.oliena.nu.it 

 190/2012 è 

 

DATO ATTO che 

 

della piattaforma regionale SardegnaCAT per Affidamento diretto del Servizio di sfalcio strade 

esterne e aree urbane nel Comune di Oliena - Annualità 2024; 

 in data 16.07.2024 è stato inoltrato, mezzo piattaforma telematica SardegnaCAT, invito a presentare 

 CAP 08025 

Oliena (Nu) P.IVA 01557800917 pec: solamsrls@pec.it, nel rispetto del principio ex art. 49 del d.lgs. 

36/2023, tra quelli in possesso dei requisiti economico finanziari e di esperienza professionale 

 

 come da report di sistema, il giorno 26.07.2024 alle ore 09:54, si è provveduto alla valutazione della 

via G.A. Goddi, n.11  CAP 08025 Oliena (Nu) P.IVA 01557800917 pec: solamsrls@pec.it invitato 

con procedura sopra indicata (RDO) sulla piattaforma SardegnaCAT, il quale ha offerto, entro i 

 

 

con sede in via G.A. Goddi, n.11  CAP 08025 Oliena (Nu) P.IVA 01557800917 pec: 

solamsrls@pec.it 42.987,38 di cui 

per i.v.a. al 

22,00%; 

VALUTATO Servizio di sfalcio strade esterne e aree urbane nel Comune 

di Oliena - Annualità 2024  CAP 

08025 Oliena (Nu) P.IVA 01557800917 pec: solamsrls@pec.it; 

ACCERTATO che: 

 

di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

servizio e impegnare le somme; 

 

cauzione provvisoria; 

 Nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere e, si procede, 

all'affidamento definitivo; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

5/7 
www.comune.oliena.nu.it 

 L'importo complessivo, afferente al Servizio di sfalcio strade esterne e aree urbane nel Comune di 

Oliena - 

previsione 2024/2026; 

 

capitolo 8131 del Bilancio 2024 giusto impegno contabile n. ___/2024; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno, ai sensi del regolamento di 

 

ACCERTATO

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 23.06.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, 

n. 126, dalla L. 23 dicembre 2014, n. 190  e dal D.L. 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 6 agosto 2015, n. 125 e in particolare l'art. 107, l'art. 183 comma 7, l'art. 163, l'art. 183, l'art. 185 e 

l'art. 191; 

ATTESO che la prestazione di cui trattasi riguarda prestazione di un servizio riferito ad impresa e pertanto 

rientra nell'applicazione dell'art. 1, comma 629, lettera b della Legge 190/2014 (split payment) per quanto 

D.L. 87/2018 (cd. Decreto dignità - Gazzetta 

Ufficiale del 13 luglio 2018); 

VISTO 

istituzionale di questo Comune; 

ATTESTATA 

147bis del D.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

ATTESTATA la regolarità contributiva della Ditta come da DURC allegato; 

RITENUTO  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei Contratti Pubblici"; 

ACCERTATA la regolarità della procedura seguita; 

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di indicare  



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

6/7 
www.comune.oliena.nu.it 

 Il fine che il contratto intende perseguire: Affidamento diretto del Servizio di sfalcio strade esterne e 

aree urbane nel Comune di Oliena - Annualità 2024; 

 - 

Annualità 2024, Cod. CIG: B27F70E09B; 

 

scrittura privata;  

 Le clausole ritenute essenziali: 

  Sono contenute  e prevedono, inoltre, il rigoroso 

servizio

osservanza di tutte le norme Statali e Regionali inerenti alla realizzazione di prestazione di servizi a 

favore di enti pubblici, che si intendono interamente richiamate; 

  

revisione prezzi e opzioni (art. 120 del D.lgs. n° 36/2023). Pertanto è integralmente richiamata nel 

le prestazioni supplementari, le varianti in corso d'opera, le varianti nel limite del quinto d'obbligo e la 

Sostituzione del contraente (art. 120 del D.lgs. n° 36/2023); 

Di approvare 

sostanziali del presente atto; 

Di dare atto che: 

 

stand still per la stipula del contratto; 

 

della legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

Di disporre, 

urbane nel Comune di Oliena - Annualità 2024 Cod. CIG: B27F70E09B 

del  CAP 08025 

Oliena (Nu) P.IVA 01557800917 pec: solamsrls@pec.it 42.987,38 di cui 

per i.v.a. al 22,00%; 

Di impegnare la somma pari a con imputazione su capitolo 8131 del Bilancio 2024 giusto 

impegno contabile n. 664/2024 ; 

Di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:  

 D.U.R.C.; 

 Quadro economico post gara; 

 Report di sistema del 26.07.2024; 

Di attestare quanto segue:  

 Cod. Cig: B27F70E09B; 

 Operatore economico: SOLAM SRLS; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

7/7 
www.comune.oliena.nu.it 

 P.iva: 01557800917 

 Pec: solamsrls@pec.it 

 Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 15 D.lgs. n° 36/2023 e 

 

  è iscritto nel 

bilancio di previsione 2024/2026 con imputazione della spesa su capitolo 8131; 

 

insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

 

 

 

33/2013 del 14 marzo 2013; 

 

n° 33/2013 del 14 marzo 2013; 

 che si provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt. 

 

 Il presente atto è riferito a persona fisica e, pertanto, è soggetto all'applicazione del Regolamento 

generale per la protezione dei dati personali n. 679/2016 ai sensi dell'art. 1 paragrafo 2;  

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- -bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere 

copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

Ing. Ghisu Ivan F.

 


